ذرہ حیران ہمیشہ گریان بہ عشق آن مہ
نین نیناں نہ اگٹ چلین نہ آپ آویں نہ بھیجیں پتیاں
بحق روز وصال دلبر کہ داد ما را فریب خسرو
سپیت من کے درائے رکھوں جو جائے پاؤں پیا کے گھتیاں

پروفیسور محمود شیرانی در مقالہ ای تحت عنوان «بعض جدید دریافت شدہ ریخت» بہ معرفی «بیاض جیمیل تھارکی» پرداختہ کہ در سالہای ۱۰۶۲ھ/۱۶۵۲ م و ۱۰۶۷ھ/۱۶۵۷ م ترتیب دادہ شدہ است. نکتہ جالب در این بیاض ہمین ریختہ است کہ عموماً آن را بہ امیر خسرو نسبت می‌دهند ولی در این بیاض این ریختہ بہ شاعری بہ نام جعفر نسبت دادہ شدہ است. شعر آخر آن چنین است:

۱. وفات: ۵۲۰ھ/۱۱۲۶ م

بمہر آن شوخ چرخ بد مہر برد ما را شکیب جعفر
سپیت من منہ درائے راکھوں جو تو پاؤں پرائے کتیاں
در کتابخانہ ترقی اردو ہند بیاضی وجود دارد کہ غالباً در اواخر سده سیزدہم
ہجری (قرن نوزدہم میلادی) مرتب شدہ است. صاحب این بیاض در مورد این غزل
می نویسد:

پروفیسور نذیر احمد در مقالہ ای تحت عنوان «سلاطین مغلیہ کا نیا کلام»^۲ بہ معرفی بیاضی از گنجینہ حبیب گنج کتابخانہ مولانا دانشگاہ اسلامی، علیگر پرداختہ است. این بیاض در سالہای ۹۶۳ و ۹۸۰ھ (۱۵۵۶-۱۵۷۲ م) نوشتہ شدہ است. در این بیاض این غزل موید بیگ کور آورده شدہ است:

ہرگہ آن ساقی ہندی کہ طرب کرتی ہے کاسہ می شراب لب خود بھرتی ہے

مشہدی بخاری در ہمین بحر و ردیف و قافیہ چنین سرودہ است:

ہندوی چشم تو گفتم کہ بمن لڑتی ہے رفت در خندہ و گفتا کہ مغل ڈرتی ہے

غالباً این سہ شاعر معاصر یکدیگر ہستند ولی در مورد این کہ اولین غزل را چہ کسی سرودہ اختلاف است. ولی در غزل سقا تأثیر زبان ہندی بیشتر نمایان است.

پروفیسور محمود شیرانی در مقالہ «بعض جدید دریافت شدہ ریختہ»^۳ اشعار ریختہ شیخ بہاء الدین باجن، میان مصطفی گجراتی^۴ و عشق خان میربخش^۵ را نقل نمودہ است. این سہ نفر از معاصران سقا بودند. در این مقالہ آقای شیرانی اشعار ریختہ بسیاری از شعرا را از بیاض جیمل تھارکی نقل نمودہ کہ در زمان سقا و کمی قبل از وی سرودہ شدہ اند. مثلاً بیرم خان خانانان، شیخ جمالی کنوہ، فیضی، جانی و سیدن.

۱. مباح.

۲. مجلہ فکر و نظر، ژانویہ سال ۱۹۶۳ م، علیگر.

۳. اورینٹل کالج میگزین، لاہور، ۱۹۳۹ م.

۴. وفات: ۹۱۲ھ/۱۵۰۶ م

۵. وفات: ۹۸۴ھ/۱۵۷۶ م.

۶. وفات: ۹۹۰ھ/۱۵۸۲ م.

بیرم خان می گوید:

دلا کن یاد آن ساعت درون گور جب سووے
عذاب سخت تر باشد کہ لوہو آنسوآں رووے
نہ آنجا خویش نہ قربت نہ اتھی ماپ اور بھائی
نہ زن فرزند کو^۱ بیلی^۲ در آن تاریک تنہائی
بیاید جانستان ناگہ چو ملک الموت دربارت
جو ہیگا چو کر سچا کند در یک زمان غارت
تھی رفتند آن مردم جنہوں کے لاکھ

وی عاشق ہند بود و برای آمدن بہ ہند خیلی بیتابی می کرد:
ز شوق ہند زان سان چشم حسرت برفقا دارم
کہ رو ہم گر براہ آرم نمی بینم مقابل را

۱. کوئی: کسی.

۲. بیلی: دوست.

۳. یک سگہ.

۴. رپتے: خالی.

۵. نلیاں/نہ لیا: نگرفت.

۶. گھنے: بسیار.

۷. وفات: ۱۰۶۱ھ/۱۶۵۰م.

و هنگام بازگشت به ایران درد و غم خود را به این صورت بیان می‌کند:
اسیر هندی وزین رفتن بی‌جا پیشیمانم
کجا خواهد رساندن پرفشانی مرغ بسمل را
به ایران می‌رود نالان کلیم از شوق همراهان
بیای دیگران همچو جرس طی کرده منزل را
وی ضمن وصف بازارهای اکبرآباد (آگره)، به جزئیات ساختمان‌ها و بزاری‌ها
و غیره پرداخته و شغل‌های مختلف را بیان نموده است.